

Matos Pagola

| | | | |
|---------------|---------------------------|-------------|-----------------|
| EVALUACIÓN | 1ra PRACTICA CALIFICADA | SEM. ACADE. | 2025 - Invierno |
| CURSO | CONTABILIDAD GENERAL | EVENTO | |
| PROFESOR (ES) | GUSTAVO BUSTAMANTE JURADO | DURACIÓN | 70 MIN |
| ESCUELA (S) | | CICLO (S) | V |

DESARROLLE CON LETRA IMPRENTA (MAYUSCULAS)

1. Explique tres diferencias entre la contabilidad administrativa y la contabilidad financiera (3 pts)
2. Explique el PCGA de equidad y de devengado. Dé un ejemplo de cada uno. (3 pts)
3. Estructure el Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera (14 pts)

| ITEM | DETALLE | IMPORTE | CUENTA | EE.FF |
|------|--|------------|-----------|-------|
| 1 | Cuentas por cobrar | 40,710.00 | 10 X ESF | |
| 2 | Indemnizaciones recibidas | 8,000.00 | 62 X CERR | |
| 3 | Cobranza dudosa | 15,000.00 | 14 X ESF | |
| 4 | Capital social | 145,000.00 | 50 X ESF | |
| 5 | Gasto de ventas | 21,750.00 | 65 X CERR | |
| 6 | Cuentas por cobrar a relacionadas a LP | 30,000.00 | 13 X ESF | |
| 7 | Inmueble, maquinaria y equipo | 245,000.00 | 53 X ESF | |
| 8 | Gastos financieros | 15,520.00 | 67 X CERR | |
| 9 | Dividendos recibidos | 60,000.00 | 77 X CERR | |
| 10 | Utilidad Neta | ?? | 52 X CERR | |
| 11 | Marca de la empresa | 40,000.00 | 34 X ESF | |
| 12 | Materia prima | 92,000.00 | 24 X ESF | |
| 13 | Dividendos por pagar | 7,382.00 | 47 X ESF | |
| 14 | Otros ingresos | 10,245.00 | 75 X CERR | |
| 15 | Facturas por pagar | 14,560.00 | 48 X ESF | |
| 16 | Excedente de revaluacion | 50,950.00 | 57 X ESF | |
| 17 | Cuentas por pagar a relacionadas de LP | 26,530.00 | 43 X ESF | |
| 18 | Costo de ventas | 245,000.00 | 69 X CERR | |
| 19 | Terreno comprado como inversion | 105,000.00 | 31 X ESF | |
| 20 | Gastos de administración | 17,806.00 | 65 X CERR | |

30/0 22

| | | | | |
|----|-----------------------------|------------|--|--|
| 21 | Dinero en cuenta corriente | 24,500.00 | | |
| 22 | ONP por pagar | 15,445.00 | | |
| 23 | Resultado del ejercicio | ??? | | |
| 24 | Otros gastos | 11,380.00 | | |
| 25 | Resultados acumulados | 65,000.00 | | |
| 26 | Ventas | 425,000.00 | | |
| 27 | Ingresos financieros | 8,054.00 | | |
| 28 | Depreciación y amortización | 37,500.00 | | |

Nota: Cuentas (3 ptos), tipo de EE.FF (2 ptos), ER (4 ptos), ESF (5 ptos)